satis idoneus et locuples ejus rei fuerit testis, qui scribit: « Marci prudentissimi imperatoris etiam litteras exstitisse, 299 quibus illam Germanicam sitim, cum jamjamaquarum penuria exercitus periturus esset, Christianorum militum precationibus impetrato imbri discussam contestatur. » Eundemque imperatorem capitis quoque pœnam, et quidem tetriorem constituisse dicit Christianorum accusatoribus. Ac princeps subjungit: « Quales ergo leges istæ, quas adversus nos soli exercent impii, injusti, crudeles? quas Vespasianus non

B

CAPUT XIII.

De Irenæo Lugdunensi episcopo, ut ejus quoque ætate prædictiones et vaticinia divinitus, quæ prope fidem excederent, sint edita.

Cæterum Irenæus, Lugdunensis civitatis, quam Rhodanus præterfluit, episcopus, Pothini, qui nonaginta annos natus cum reliquis in Gallia martyribus, de quibus paulo post agemus, vitam finivit, successor: in tenera sua ætate Polycarpi auditor fait, et multa variaque memoria digna reliquit monumenta. Sed quinque ejus exstant libri, quibus titulum fecit, *Confutatio et eversio falso nominatæ scientiæ* (2). In secundo porro libro disertè astruit, adhuc suo tempore tu ecclesiis plurima exstitisse divinæ et miracula edentis virtutis indicia. Ita enim inquit: « Tantum abest ut exsuscitandorum mortuorum dono, per orationem, quemadmodum ipse Dominus 300 et apostoli fecerunt, polleant, ut persæpe, necessitate interveniente, inter fratres, ecclesia ejus loci omni orante, et jejuniis accedente ac supplicationibus multis. spiritus in corpus defuncti reversus, homoque precibus sanctorum donatus sit. » Et rursum: « Quod si perspecta tantum, et quasi fœco objecto, hac Dominum fecisse dicent, ad prophetica illis scripta deductis, ostendemus, omnia ista ita de eo prædicta, proindeque etiam certo facta esse, ipsumque solum Filium esse Dei. Quapropter in ejus quoque nomine veri germanique ejus discipuli, accepta ab eo gratia, aliis hominibus benigne facere, sicuti ab eo quisque donum est consecutus, perseverant. Nam quidam dæmones profligant, aliqui futura prænuntiant, visionesque et responsa habent prophetica. Nonnulli ægrotis subveniunt, et manuum impositione eos restituant. Jam vero, sicuti diximus, mortui etiam resuscitati sunt, qui satis diu inter nos fuerunt superstites. Quid enim dicam? cum numerum donorum Dei inire non liceat, quæ per orbem terrarum omnem Ecclesia a Deo accepta, in nomine Jesu Christi,

(1) Οὐκ ἐφύλαξε. Servari hic dictum, sicut apud Terentium, *Me infensus servat*.

(2) Gnosticonum hæreticonum videlicet.

sub Pontio Pilato crucifixi, quotidie populis beneficiendo exhibet et præstat ? neque quempiam defraudans, neque argentum emungens. Sicuti enim gratuito a Deo accepit, ita etiam gratuito ea dispensat. » Similia quoque alio loco profert : « Sicuti multos audimus fratres in Ecclesia prophetica dona habentes, variis per Spiritum linguis loqui, hominumque occulta in lucem, utilitatis eorum gratia, proferre, et mysteria arcanaque Dei consilia declarare. » Hæc hactenus.

CAPUT XIV.

Ut Irenæus Scripturarum divinitus inspiratarum meminerit : et de Apocalypsi Joannis, et de Septuaginta interpres translatione.

Facit is etiam sacrarum Scripturarum mentionem, et testamentariorum librorum, primo loco quatuor Evangelia recensens, ita fere sicuti nos in fine secundi tomi exposuimus. In quinto autem argumenti ejus quod dictum est libro, **301** Joannis quoque Apocalypsis, epistolæque ejus, et item Petri epistolæ meminit. De Apocalypsi vero et hæc scribit : « Hæc sic habent, atque in omnibus emendatis et antiquis exemplaribus numerus iste invenitur. Testificantur hoc etiam illi qui Joannem de facie viderunt : verbaque insuper ipsa declarant numerum nominis bestię (1), juxta Græcorum calculum, per eas quæ in ea sunt litteras esse expressum. » Et rursum : « Non equidem non periclitabimur de nomine Antichristi quiddam certo asseverare et confirmare. Quod si enim hac ætate nomen ejus propalam prædicatum oporteret, per eum id indicatum fuisset, qui Apocalypsim et revelationem ipsam vidit. Non ita dudum namque is visus est, nostra prope ætate, circiter Domitiani imperii finem. » Mentionem etiam Irenæus facit Sapientiæ Salomonis. Recipit quoque eum qui dicitur *Pastoris* librum, cujus illo utitur testimonio et auctoritatē : Recte igitur Scriptura dicit : « Crede in primis unum esse Deum, qui omnia creavit et perfecit. » Meminit item presbyteri cujusdam apostolicæ vitæ viri, cujus nomen non exprimit. Ego autem Joannem al' erum esse puto, qui Ephesi fuit, presbyter ita cognominatus : cujus etiam enarrationes et dicta memorabilia multa scriptis suis inserit. Meminit præterea Clementis et Justinii, eorumque loca quædam allegat. Quæ is autem de Septuaginta interpres translatione divinitus inspiratarum Scripturarum scribat, æquum visum est ipsius verbis referre. « Itaque Deus homo factus est, et ipse Dominus salvavit nos, virginis signo exhibito : et non sicuti quidam dicunt, perperam transferre Scripturam ausi : *Ecce adolescentula uterum gestabit, et pariet filium* : ita ut Theodotio Ephesius, et Aquilas Ponticus, Judæi proselyti